43

De multitudine insularum Indie. Capitulum XLIII^m.

[1] «Et quamvis ego scripserim multa de Yndia et de insulis eius, non propterea scripsi nisi de insulis principalibus; alie quas non curavi scribere sunt subiecte illis que sunt scripte superius. [2] Et debetis scire quod est tanta multitudo insularum Yndie, quod conductio eorum non posset exprimi per hominem viventem: unde, secundum quod dicunt marinarii et pedoti mangni de illis contractis, et secundum quod habetur per scripturam et notam compassuum maris Yndie, in ipso mari Yndie sunt per numerum duodecim milia septinginte insule universaliter, inter insulas habitatas et non habitatas. [3] Nunc autem dicendum est de provincia Abascie.

F CXCI [13*-16]; TA 187 [19-24]; P III 42 «De multitudine insularum Indie. Capitulum XLII».

1-2. Accolto lo spunto strutturale dal testo di controllo, il redattore ne segue pure il dettato, trascurando (quasi) del tutto la fonte volgare: P III 42, 1 «Licet multa de India scripserim, non tamen scripsi nisi de principalioribus insulis: ille autem quas obmisi scribere descriptis insulis sunt subiecte, est autem tanta multitudo insularum Yndie quod per viventem hominem non posset eorum conditio

recitari; sicut enim asserunt marinarii et pedote magni regionum illarum et sicut habetur ex scriptura et nota compassuum maris yndici, in ipso mari Yndie sunt insule numero .XII. milia septingente, omnes insulas, ut aiunt, habitatas et non habitatas universaliter computando»; com'è prassi, il materiale pipiniano non resta intonso, ma subisce un processo di 'adattamento' linguistico: l'effetto più evidente è l'inserzione della formula d'appello «Et debetis scire» – un tipo di clausola di cui TA 187, 19-23 è zeppo: «Dirovi ancora alcuna cosa de l'India, ché sappiate ch'io non v'ò detto de l'India se non l'isole maggiori e le più nobile e le migliori, ché a contarle tutte non si potrebbe fare, ché troppo sarebbe grande mena. Ché, secondo che dico li savi marinari che vanno per l'India e secondo che si truova iscritto, l'isole de l'India, tra l'abitate e le no abitate, sono .xij^mvij^c. Ora lasciamo de l'India maggiore, ch'è da Mabar infino a Chesmancora, che sono .xiiij. reami grandissimi, di quali v'abiamo contati di .viiiij. E sappiate che l'India minore si è da Cianba infino a Montifi, che v'è .viiij. grandi reami. E sappiate ch'io non v'ò ditto di quelli de l'isole, che sono ancora grandi quantità di reami». — **3.** La transizione dovrebbe ricondurci a TA 187, 24 «Udirete de la mezzana India, la quale è chiamata Anabascie», ma pare piuttosto forgiata *ex novo*, a partire dalla rubrica di P III 43 (v. *infra*) – l'avverbio *nunc* potrebbe richiamare P II 43, 1 [«Descriptis igitur summarie principalioribus insulis et regionibus maioribus insule que protenditur a provincia Maabar usque ad regnum Resmacoram et Minoris Yndie, cuius termini sunt a regno Ciamba usque ad regnum Murfil»] «nunc de regionibus medie seu Mediane Yndie breviter disseramus, que speciali nomine dicitur Abascia» (passo omologo del succitato TA «Ora lasciamo [...] chiamata Anabascie»).

44

De provincia Abasie que vocatur Yndia Media. Capitulum XLIIII^m.

[1] «Abascia est una provincia que est Yndia Media, et est sub Mangno Kaam; et rex istius provincie est christianus. [2] Christiani autem istius provincie habent tria signa in facie, unum a fronte usque ad medium nasum et in omni gota unum; et ista signa sunt facta cum ferro calido: et iste est baptismus eorum. [3] Sarraceni habent aliud signum: solum unum a fronte |58c| usque ad medium nasum. [4] Maior rex eorum moratur in media provincia; saraceni vero morantur versus Edem: et in ista tali provincia sanctus Thomas apostolus primo venit ad predicandum, ubi multam gentem bene convertivit ad fidem christianam, et postea ivit illuc ubi fuit mortuus, idest ad Maabar, sicut dictum est supra. [5] Et in ista provincia Abascie sunt multi boni homines pro armis, et habent milites multos; et sunt eis valde necessarii, quia habent gueram cum soldano de Edem. [6] Contingit in ista provincia istud quod dicam vobis. [7] Quia rex Bascie voluit ire ad sanctum Sepulcrum, et oportebat eum viam facere per Edem, ita quod fuit sibi consultum quod ipse non iret, sed mitteret pro se unum episcopum; ita quod iste episcopus venit ad Sepulcrum pulcra societate et honorabili, sicut decebat episcopum: et facta oblatione et reverentia secundum quod decuit, contingit eum redire per Edem. [8] Soldanus scivit unde erat et quis erat iste episcopus, et in despectum domini sui fecit eum capi et circumcidi sicut circumciduntur saraceni, et licentiavit eum a se. [9] Postquam autem fuit liberatus quod potuit equitare, misit se in via et venit ad regem et dominum suum, qui recepit eum valde grater. [10] Sed postquam scivit quid fecerat sibi ille soldanus, fuit de hoc valde indignatus et valde turbatus, et dixit quod de hoc se bene vindicaret: et fecit bandiri exercitum super terras soldanni, et destruxit multas terras soldani, sed quia non potuit ultra procedere, reversus est cum mangno honore in patriam suam.

3. venit] veit (*cassato*) venit — **10.** soldanni] sic, *in* scriptio plena

F CXCII «Ci comance de Abasie, qui est la mediane <Yndie>» [2-22*]; **TA 188** «Della mezzana India chiamata Nabasce», **189** «D'una novella de rre d'Abasce» [1-14]; **P III 43** «De provincia Abascie. Capitulum XLIII», **44** «De quodam episcopo christiano quem soldanus Aden circumcidi fecit in iniuriam fidei christiane et regis Abascie, et de vindicta magna pro scelere facta. Capitulum XLIII».

1. La pericope introduttiva è versione abbreviata di TA 188, 1-2 «Nabascie si è una grandissima provincia, e questa si è la mezzana India. E sappiate che 'l maggiore re di questa provincia si è cristiano, e tutti li altri re de la provincia si sono sottoposti a lui, i quali sono .vj. re: .iij. cristiani e iij. saracini»; il dettaglio storico-politico che riguarda il Gran Khan è chiaramente un abbaglio: nessun relatore del testo ne convalida la genuinità. — 2. Il traduttore segue il dettato fino a un certo punto di TA 188, 3-4 «Li cristiani di questa provincia si àno tre segnali nel volto: l'uno si è da la fronte infino a mezzo il naso, e uno da catuna gota. E questi segni si fanno con ferro caldo: che, poscia che sono battezzati ne l'acqua, si fanno questi cotali segni; e fannolo per grande gentilezza, e dicono ch'è compimento di batesimo»: la parte relativa al *baptismus*, infatti, è sbrigata con una breve battuta. — 3. TA 188, 5 «I saracini si àno pure uno segnale, il quale si è da la fronte infino a mezzo il naso» è giusto rivisto a livello formale. — 4. Il redattore lavora su TA 188, 6 «I re maggiore si dimora nel mezzo de la provincia; i saracini si dimorano verso Aden, ne la quale contrad[a] messer santo Tommaso convertì molta gente» (dietro LT «et in ista tali provincia [...] ad fidem christianam» sembra esserci P III 43, 6 «In provincia Aden predicavit sanctus Thomas apostolus, ubi multos populos convertit ad Christum»; l'avverbio *primo* potrebbe essere effetto del seguente *postea*), TA «poscia si ne partio ed andonne a Mabar, colà ove fue morto» (LT ha preso spunto da P III 43, 6 «postmodum se transtulit ad regnum Maabar ubi post multorum conversionem fuit martirio coronatus, ubi etiam eius corpus sanctissimum requiescit sicut superius dictum est») – così recita F CXCII, 4 «Et en ceste provence prescé meser saint Thomeu l'apostre; e, depuis qu'il ot converti de ceste jens, il s'en ala a Mabar, la ou il fo mors et est le cors sien, ensi com nos voç avon contés en nostre livre en ariere». — 5. Il traduttore non riproduce nella sua interezza TA 188, 7 «E sappiate che in questa provincia d'Abascie si à molti cavalieri e molta gente da arme; e di ciò fa bene bisogno, imperciò ch'egli si àno grande guerra col soldano d'Aden e con quelli di Nubia e co molta altra gente»; la lezione «multi boni homines pro armis, et habent milites multos» risente in parte della lettura di P III 43, 7 «boni milites sunt et probi et in armis strenui valde» (cfr. F CXCII, 4 «a mout bones jens d'armes e homes da chevalz asseç; et chevalz ont il encore aseç»). — 6. Ancora, si riduce – fino all'anonimia – TA 188, 8 «Or io si vi voglio contare una novella ch'avenne a re d'Abasce quando egli volle andare in pellegrinaggio» (stavolta nella versione latina si perde il tecnicismo *novella*). — 7. Senza spezzare il capitolo, il redattore prosegue con TA 189, 1-4, di cui ripercorre l'ordito narrativo essenziale: «Lo re d'Abascie si ebbe voglia d'andare in pellegrinaggio al santo sepolcro di Cristo. Ora li convenia passare per la provincia d'Aden, che sono suoi nemici» (precisazione evitata), TA «sì che fue consigliato che vi mandasse uno vescovo in suo luogo» (LT «quod ipse non iret»: cfr. P III 44, 1 «dissuasum illi ab omnibus extitit ne personaliter illuc iret»), TA «sì ch'egli si vi mandò uno santo vescovo e di buona vita» (fotogramma mancante), TA «Ora venne quest[o] vescovo al Santo Sipolcro come pellegrino, molto orevolmente co molta bella compagnia» (LT aggiunge «sicut decebat episcopum»), TA «Fatta la reverenza al Santo Sipolcro che si convenia e fatta l'offerta, si si misero a ritornare a loro paese» (LT «contingit eum redire per Edem» lascia presegire la sventura imminente: cfr. P III 44, 3 «cum autem rediens per terram transiret regis Aden»). — 8. Il traduttore condensa i fatti narrati in TA 189, 5-7 «E quando furo giunti a Aden e 'l soldano l'ebbe saputo chi questo vescovo era, e per dispetto del suo signore si l'ebbe fatto pigliare, e' disseli che volea ch'egli divenisse saracino. Questo vescovo, sì come santo uomo, disse che no ne farebbe nulla. Allora il soldano si comandò che per forza si li fosse fatto uno segnale nel volto come si fanno a' saracini, e fatto che fue, lasciollo andare»; spicca in LT il dettaglio della circoncisione, sparito in TA e sostituito con il marchio sul volto (cfr. BP, p. 468): il redattore poteva leggerlo in P III 44, 3 «tunc soldanus Aden ipsum circumcidi

mandavit in despectum fidei christiane et sui regis Abascie qui christianus erat», coerente con F CXCII, 10 «Adonc fu pris l'evesque por ce por maint omes, e le retailent a la mainere des saraçinz» (è interessante che il nostro non abbia qui combinato le due versioni, ma abbia accordato maggior credito al testo pipiniano – a meno che non si ipotizzi che il suo prototesto volgare fosse corretto; si noti poi come la stringa TA «come si fanno a' saracini» venga modificata secondo il contesto: «sicut circumciduntur saraceni»). — **9.** Si continua compendiando la fonte volgare: TA 189, 8-9 «Quando questo vescovo fue guarito sì ch'elli poté cavalcare, sì ssi mosse a venire e tornò al suo re. Quando lo re lo vide tornato, sì ne fue molto alegro e domandò del Santo Sipolcro e di tutte le cose» (torna il binomio *rex et dominus*, che ricorda F CXCII, 12 «a son seignor le roi»). — **10.** Ancora, il redattore abbrevia brutalmente TA 189, 9-13 «e quando egli seppe come per suo dispetto il soldano l'avea così concio, si volle morire di dolore, e disse che questa onta vendicherebbe egli bene» (LT «Sed postquam scivit [...] se bene vindicaret»: dietro *indignatus* spunta forse P III 44, 4 «tunc rex [...] mira indignatione commotus»), TA «Alora si fece i're bandire grandissima oste sopra la provincia d'Aden. Fatto l'aparecchiamento, sì si mosse i're co tutta la gente, e sì fece grandissimo danno al soldano e ucisero molti saracini» (LT «et fecit bandiri [...] terras soldani»: il dettaglio delle *terre* distrutte potrebbe dipendere da P III 44, 6 «Moratus est vero rex Abascie in terris regis Aden post victorias mense uno devastans continue regiones»), TA «Quando lo re ebbe fatto tutto il danno che fare potea e che più no potea fare loro danno, né andare no si potea più inañzi per le troppe male vie che v'erano, sì ssi misero a ritornare i'lloro paese» (LT «sed quia [...] patriam suam»: «cum mangno honore» pare altro frammento da P III 44, 6 «post hec cum honore magno ad propria rediit»), TA «E sappiate che li cristiani sono asai migliore gente per arme che no sono i saracini; e questo si fue ne li anni Domini .mccclxxxviii.» (manca); non si accoglie neppure la *transitio* TA 189, 14 «Da che v'abiamo detta questa novella, dirovvi de la vita di quegli d'Abascie».

45

De quibus vivit gens Abasie et de diversitate bestiarum. Capitulum XLV^m.

[1] «Gens Abascie vivit de lacte et riso, et utuntur oleo de sosima. [2] In illa provincia Abascie sunt multe civitates et opida multa. [3] Ibi fiunt multe et mangne mercationes; ibi fiunt in maxima copia panni optimi de bocharamine et de bambace. [4] Ibi sunt multi elefantes, quamvis non nascuntur ibi, sed defferruntur illuc de partibus Yndie. [5] Ibi nascuntur gyraffe multe, leones, leopardi et multa alia animalia valde dissimilia animalibus nostris; ibi sunt onagri multi et aves diversarum specierum quas nos non habemus in partibus nostris. [6] Ibi sunt galline pulcerime, ibi sunt strutiones grandes ut asini. [7] Ibi sunt multe venationes et magne accupationes bestiarum et volucrum. [8] Ibi sunt papagalli sive epymachi multi et pulcri et diversarum manerierum. [9] Ibi sunt simie, cati pauli et cati maimones, qui in totis et pro totis eorum faciebus similantur faciebus hominum.

F CXCII [22*-25]; TA 189 [15-18]; P III 45 «De diversitate bestiarum provincie Abascie. Capitulum XLV».

1-3. Il redattore segue l'opzione strutturale del testo di controllo, da cui riprende anche le pericopi esordiali: P III 45, 1-3 «Abascie populus carnibus, lacte et riso vescitur et utitur oleo de sosima» (in LT mancano le *carnes*), P «Multe civitates ibi sunt et oppida multa, ubi fiunt negociationes multe et magne. Bucaranius optimum et bambacini panni in copia maxima ibi sunt» (si noti la *lectio* «panni de bocharamine»; meno ricco risulta TA 189, 15 «La vita loro si è di riso e di latte e di carne», ma non il testo franco-italiano, che però separa le informazioni: F CXCII, 22 «Il vivent de {s} ris e de cars e de lait et de sosimain» e 25 «en ceste «provence» de Abasce a mantes cités et castiaus, et hi a maint mercaant

que vivent de mercandies. Il hi se font maint biaus dras banbacin e bocaran»). — 4. Si continua con P III 45, 4 «Ibi elephantes multi sunt, licet non nascantur ibidem, sed illuc de aliis Indie partibus deferuntur» (cfr. TA 189, 15 «e si ànno leofanti: non ch'egli vi nascaro, ma vengonvi d'altre paesii»). — 5-6. Le pericopi coincidono con P III 45, 4 «ibi nascuntur giraffe multe, leones, leopardi [P *Conv.*, f. 66c e P *Mod.*, f. 39a+ *liontie, lioncie*; anche *Prášek*, p. 191] et alia animalia multa valde dissimilia tamen nostris; ibi sunt onagri multe [P *Conv.*, f. 66c; P *Mod.*, f. 39a e *Prášek*, p. 191 *multi*] et aves diversarum specierum quas in nostris regionibus non habemus; ibi sunt galline pulcherrime; ibi sunt strutiones grandes ut asini» (taglia corto TA 189, 16 «Nasconvi molte giraffe e molte altre bestie, e si ànno molte bellissime galline, e si ànno istruzzoli grandi quasi come asini; e si ànno molte altre cose, ch'a volerle tutte contare sarebbe troppa lunga mena»). — 7. Il traduttore stavolta contamina P III 45, 4 «ibi sunt venationes magne bestiarum et volucrum» con TA 189, 17 «Cacciaçione e ucellagioni si ànno assai» (ne sono una spia l'aggettivo *multe*, il termine *aucupationes*). — 8. Ancora: P III 45, 4 «Papagalli sive epymacy multi et pulcri sunt ibi et diversarum manerierum» (cfr. TA 189, 17 «e si ànno pappagalli bellissimi e di più fatte»). — 9. Il capitolo si conclude con P III 45, 4 «symee, catti pauli et cactimamones qui humanas omnino effigies in faciebus habere videntur» (risalta la resa dell'avverbio *omnino* con l'espressione 'volgareggiante' *in totis et pro totis*); cfr. TA 189, 17 «e si ànno gatti mamoni e iscimmie asai». Si scarta la transizione TA 189, 18 «Avete inteso d'Abascia; vo' vi dire de la parte d'Aden».

46

De provincia Eden et soldano eius. Capitulum XLVI^m.

[58d] [1] Edem est una provincia, et in ista provincia est unus dominus qui vocatur soldanus de Edem. [2] Gens illius regni sunt omnes saraceni, qui adorant Macomentum et habent in summo odio christianos. [3] Ibi in provincia illa sunt multe civitates et castra. [4] Ibi est portus, et veniunt omnes naves de Yndia cum multa mercatione; et de isto portu trahunt eam et portant super barchas parvas, que vadunt per unum flumen circa septem giornatas; in capite istarum septem giornatarum trahunt eam de barchis et portant super camelos, et vadunt per terram triginta giornatas; in capite triginta giornatarum inveniunt flumen de Alexandria, et per illud flumen similiter venit in Alexandria: et per istum modum habent saraceni de Alexandria piper de versus Edem et speciaris et caras res, nec per aliam viam ita bonam possunt venire. [5] Et sciatis quod iste rex de Edem sive soldanus est unus de magis divitibus dominis qui sit in mondo; et quando soldanus Babilonie venit super Ierusalem, ipse fecit sibi adiutorium de <tri>ginta milibus equitibus et bene de quadraginta mil ...†... istud fecit non propter bo[...] ...†... soldano Babilonie, sed quia ipse odit christianos, quia soldanum Babilonie non diligit. [6] Or dicamus de una maxima civitate que est de Edem, et de uno parvo rege qui vocatur Oscior. [7] Et ista civitas distat a portu de Edem quatuor meliaria, et est supposita uni regi qui subest soldano de Edem: et habet multas civitates et castella sub se et tenet eam bene in iusticia. [8] Et sunt omnes saraceni. [9] Et habet illa civitas portum valde bonum, et multe naves veniunt de Yndia ad illum portum; et sunt ibi multa bona que dicere longum esset. [10] Or dicamus de Fufar.

5. <tri>ginta] <tri> *si intravede a malapena*

F CXCIII «Ci comance de la provence de Aden», **CXCIV** [1-2, 8]; **TA 190** «Della provincia d'Aden», **191** «Della città d'Escier» [1-4, 15]; **P III 46** «De provincia Aden. Capitulum XLVI» [1-9*].

1. La pericope introduttiva sembra ricalcare TA 190, 1 «La provincia d'Aden si à uno signore ch'è chiamato soldano», ma bisogna ammettere che il suo profilo ricorda da vicino F CXCI, 2 «en ceste provence de Aden a un seingnor que est apellé soudan d'Aden»; l'insolito *incipit* – 'Edem è una provincia' – potrebbe dipendere dalla lettura di P III 46, 1 «Aden provincia quem regem habet quem soldanum vocant». — 2. Il traduttore prosegue con TA 190, 2 «E' sono tutti saracini» (si noti la promozione di Edem a *regnum*), TA «i quali adorano Malcometto, e sono grandi nemici de' cristiani» (l'espressione 'avere in odio qualcuno', ricorrente anche in LT I 18, 2, è adottata anche da VA CLII, 2 «sono tuti saraini e àno in gran odio i cristiani», a fronte di F CXCI, 2 «Il sunt tuit saracinz que aorent Maomet et velent trop grant maus a cristiens»; P III 46, 2 legge «Incole provincie huius omnes Saraceni sunt et christianos supramodum habent exosos»). — 3. La breve pericope è conforme sia a TA 190, 3 «In questa provincia si à molte cittadi e molte castella» sia a P III 46, 3 «Ibi sunt civitates multe et castra». — 4. In sostanza, la pericope si attesta sul tenore informativo di TA 190, 3-5 «ed è porto ove tutte le navi d'India capitano co loro mercatantie, che sono molte» (l'attacco latino pare suggerito da P III 46, 4 «Ibi est portus optimus, ad quem multe naves de Yndia confluunt, aromata deferentes», ma cfr. F CXCI, 3 «En ceste Aden est le port la u toutes les nes de Indie hi vien{t}ent con toutes lor mercandies, et hi vienent grant quantités de mercant»), TA «Ed in questo porto caricano li mercatanti loro mercatantie e mettole in barche piccole, e passano giù per uno fiume .vij. giornate» (LT ricorre al verbo *trahere*, forse per simmetria con la battuta seguente: cfr. P III 46, 4 «de navibus portus illius ea in naves parvas transferunt»; torna lo spettro di F CXCI, 3 «Et de cest port li mercant metent le mercandies en autres nes petites que vont por un flum entor de .vii. jornee»: LT «que vadunt per unum flumen circa septem giornatas»), TA «e poscia le traggoro de le barche e càricalle in su camelli, e vanno .xxx. giornate per terra» (LT «in capite»: cfr. F CXCI, 3 «a chief de ceste .vii. jornee, il traient les mercandies de nes e les cargent sus gamiaus e le portent entor .xxx. jornee» – il sintagma «per terram», però, parrebbe inchiodare LT a TA), TA «E poscia trovano lo mare d'Alexandra, e per quello mare ne vanno le genti infino in Allexandra» (a parte l'iterativo «in capite triginta giornatarum», LT non legge *mare* – errore traduttivo di TA, secondo BP, p. 468 –, ma il corretto *flumen*: cfr. F CXCI, 3 «a chief de .xxx. jornee, il treuvent le flum d'Alexandre e por cel flun se portent plus liçeramant jusque in Alexandre»; le lezione giusta è certificata, tuttavia, anche da P III 46, 3 «per dietas .XXX. cum camelis vadunt donec ad flumen Alexandrie veniant»), TA «e per questo modo e via si àno li saracini d'Allesandra lo pepe ed altre ispezierie di verso Aden» (la versione di LT «et per istum modum [...] possunt venire» condivide più di una somiglianza con F CXCI, 4 «Et en tiel mainere et por ceste voie de ver Aden ont les saracin d'Alexandre les pevre e les especeries e les chieres mercandies: ne por autre voie ne i pout venir ad Alexandre» – la qualificazione della *via* come *ita bona* richiama forse P III 46, 3 «Hec via est faciliior et brevior quam negotiatores facere possint qui mercaciones et aromata de Yndia in Alexandriam deferunt»), TA «e dal porto d'Aden si partono le navi, e ritornasi cariche d'altre mercatantie e riportale per l'isole d'India» (mancante). — 5. Saltato TA 190, 6 «E si recano li mercatanti da questo porto medesimo molti belli destrieri, e menali per l'isole d'India; e sappiate che uno buono e un» bello cavallo si vende bene in India .c. marchi d'ariento», il nostro continua con TA 190, 7-9 «E sappiate che lo soldano d'Aden si à una grandissima rendita de le gabelle ch'elli si à di queste navi e de le mercatantie; e per questa rendita ch'elli si à così grande, si è egli uno ricchissimo signore di grandi del mondo» (LT abbrevia; si confronti il segmento F CXCI, 6 «il est un des plus riches rois dou monde»), TA «E sappiate che, quando il soldano di Babilona venne sopra ad Acri ad oste, lo soldano d'Aden li fece aiuto «di» .xxx^m. cavalieri e .xl^m. camegli. E sappiate che questo aiuto no fece egli per bene ch'egli li volesse, ma solo per lo grande male ched egli vole a' cristiani, ché al soldano di Babilona no volle egli anche bene» (LT si mostra conforma al testo toscano: l'avverbio bene, solo, potrebbe richiamare F CXCI, 7 «cestui soldan de Aden doné de seç jenz en aide au soudan de Babelonie bien .xxx^m. homes a chevaus e bien .xl^m. gamiaus»; su certe scelte traduttive potrebbe aver agito P III 46, 6 «hoc autem non ideo fecit quod soldanum Babilonie sic diligeret intime sed solum quia amarissimo odio oderat